
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  29Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO

6 FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO 10.000 R$ 0,08

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 950901
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 076/2023 – PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1349072
Fornecedor: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA., CNPJ/MF sob nº 
21.595.464/0001-68.
Valor total: R$ 41.216,00 (Quarenta e um mil duzentos e dezesseis reais).
Data de assinatura: 14/06/2023.
Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2024.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos básicos para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária do Estado do Pará (SEAP), por um período de 
12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas neste Edital e seus anexos.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO

1 BENZILPENICILINA, BENZATINA, 1.200.000 UI FRASCO/AMPOLA 5.600 R$ 7,36

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 950905

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 105 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021,
CONSIDERANDO, a solicitação de complementação de diária no processo 
nº 2023/2107791,
RESOLVE:
Autorizar a servidora MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUZA, matrícula 
nº 57206626-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada 
na DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, a alterar o período da viagem para BRASÍLIA 
– DF, considerando a solicitação da DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, no Ofício nº 
2023/164 DIM – SESPA, ficando o período de 17 a 19/05/2023.
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (Duas e Meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocara conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 950943
PORTARIA Nº 104 DE 12/06/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO PRESENCIAL DA CÂMARA TÉCNICA DE 
LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA DO CONASS (CTLSP), PARA FINS DE 
PROPORCIONAR INTEGRAÇÃO DOS NOVOS DIRIGENTES E PROMOVENDO 
TROCAS DE INFORMAÇÃO E CONHECIMENTO.
Período da viagem: 19 a 21/06/2023.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Brasília – DF
Servidora:  Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1 / Diretor LACEN-PA.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 950969
PORTARIA Nº 106 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021,
CONSIDERANDO, a solicitação de complementação de diária no processo 
nº 2023/2107779,
RESOLVE:
Autorizar a servidora JAIRA ATAIDE DOS SANTOS DE BRITO, matrícula nº, 
5096324-1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÃO, a alterar o período da viagem para BRASÍLIA – DF, conside-
rando a solicitação da DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, no Ofício nº 2023/163 
DIM – SESPA, ficando o período de 17 a 19/05/2023.
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (Duas e Meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocara conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 950946

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 562 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARILEIA LOBO GOUVEIA, 
Matrícula 726583-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO C.S PROVI-
DÊNCIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 13.06.1989 A 12.06.1992.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.07.2023 A 30.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 950882
PORTARIA Nº. 561 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) GEOVANA CAROLINA MOURA 
COUTINHO, Matrícula 57206569-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
LOTAÇÃO U.E ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (UM) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao 22.10.2017 A 21.10.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 950841
PORTARIA Nº. 537 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUIS ROBERTO GUERRA MESSIAS, 
Matrícula 5520290-1, Cargo MEDICO, UBS PEDREIRA, goze de licença prê-
mio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 01.09.2014 A 
31.08.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA 

Protocolo: 950738
PORTARIA Nº. 538 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDILENE DO SOCORRO MOREIRA 
DE SOUSA, Matrícula 5087988-1, Cargo ODONTOLOGO, UBS PEDREIRA, 
goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 05.07.2019 A 04.07.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA 

Protocolo: 950741
PORTARIA Nº. 558 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ELIETE NEGRAO CRUZ, Ma-
trícula 57206337-1, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO ABRIGO 
JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 21.10.2008 A 20.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 950743


